湖南信息职业技术学院督导工作通报

（第 3 期）

各二级教学院（部），院属其他部门：

督导与绩效管理处五月采用抽查的方式对全院课堂教

学情况进行了督查，安排了中层及以上干部进行“推门听课”

活动，现将课堂教学督查情况和推门听课情况进行通报。

湖南信息职业技术学院

2019 年 6 月 10 日

湖南信息职业技术学院文件
湘信院督〔2019〕3 号

湖南信息职业技术学院

督导工作通报

2019 年第三期

本期内容

一、五月份课堂教学督查情况通报

二、五月份“推门听课”活动通报

五月份课堂教学督查情况通报

为了落实《湖南信息职业技术学院课堂教学行为规范（试行）》

（湘信院教〔2017〕1号）文件要求，进一步加强我院教风学风建设，

促进常态课优质化，营造良好的教学氛围，督导与绩效管理处每周安

排专人采用随机抽查的方式深入全院教室检查课堂教学情况，现将检

查情况通报如下：

一、教师教学纪律情况

整体情况较好。从本周例行检查情况来看，检查到的所有班级，

没有发现任课老师迟到和提前下课现象。

二、课堂教学情况

1、五月份共检查 367 班次，发现问题或情况共 5 起，已反馈至

相关教学院部。

2、课堂教学情况

（1）整体情况：5 月 8 日星期三上午 1－2 小节，2 栋教学情况

整体较好；5 月 17 日星期五下午第 5－6 小节，3栋整体教学情况较

差；其他教学场所课堂教学情况基本正常。

（2）出勤情况：学生到课率高，但是迟到现象比较严重。

（3）课堂纪律情况：绝大多数任课教师都能认真进行教学准备，

重新进行课堂设计，课堂气氛好，教学效果佳。但是还是有极少数教

师只顾埋头讲课,不问教学状态和教学实效，导致课堂上松散混乱，

上课玩手机、睡觉的学生不少。

（4）学生到课情况好，课堂纪律好的班级如下：（1）5 月 8 日

星期三上午第 1－2 小节，李青云老师任教的模具 1801 班的《计算机

绘图》课、曾蒸老师任教的数媒 1703 班的《UI 界面设计》课、虞磊

老师任教的环艺 1702 班的《软装与陈设设计》课、刘泽平老师任教

的数媒 1804 班的《招贴设计》课、卢艳芝老师任教的云计算 1801 班

的《交换技术》课、邓杰老师任教的计网 1802 班的《交换技术》课、

谢美英老师任教的软件 1810 班的《Java 编程基础》课、胡柳老师任

教的计网 1804 班的《WEB 前端技术》课以及朱清妍老师任教的软件

1805 班的《数据库应用基础》课；5 月 10 日星期五上午第 3－4 小节，

胡磊老师任教的软件 1808 班的《JavaScript 程序设计》课；5 月 15

日星期三下午第 5－6小节，易美香老师任教的软件 1809 班的《数学

建模》课；5 月 22 日星期三下午第 7－8 小节，张建强老师任教的数

媒 1802 班的《招贴设计》课、伍诗佳老师任教的软件 1802 班的

《JavaScript程序设计》课以及张爱侠老师任教的会计1803班的《会

计信息系统信用》课；5 月 23 日星期四下午第 7－8 小节，马光明老

师任教的软件1804班的《大学英语》课以及宁球老师任教的软件1805

班的《大学英语》课。

（5）学生睡觉、玩手机情况较普遍，课堂纪律较差的班级有：5

月 10 日星期五上午第 3－4 小节，信息 1702 班的《智能电子产品营

销技术》课、信息 1704 班的《嵌入式系统设计与开发》课；5 月 15

日星期三下午第 5－6小节，信管 1701 班的《统计分析与决策》课；

5 月 17 日星期五下午第 5－6 小节，数控 1802 班的《机械设计基础》

课、模具 1701 班的《智能制造技术概论》、电气 1801 班的《大学英

语》课；模具 1801 班的《互换性与测量技术》课；电气 1701 班的《电

力电子与变频器技术》课、计网 1703 班的《企业级云计算》课、机

制 1801、1802 班的《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》

课、电子 1702 班的《智能卡与 RFID 技术》课；5月 22 日星期三下

午第 7－8 小节，信管 1701 班的《统计分析与决策》课。

三、教室、教学设备等情况

天气渐热，很多教室下课后没有关灯、关风扇，请各院部提醒教

室管理责任人及时关灯关风扇。

四、本月教学督导情况总结

本月有部分班级学生学习兴趣不高，任课老师作为课堂的引导

者，自身的情绪对课堂有着非常重要的影响 ，老师上课情绪饱满，

学生也自然而然受到感染，建议出现较多学生上课不在状态情况时，

任课老师应多提醒，及时调整教学节奏和方法。

另外，还是有不少学生迟到、带早餐进教室、上完课不及时清理

垃圾的情况，各教学院（部）需加强对这种不文明现象的管理，对迟

到的学生应给予批评，课堂行为规范要进一步贯彻执行，不能流于形

式。

五月份“推门听课”活动通报

根据学院“推门听课”听课制度的要求，进一步加强我院教风学

风建设，促进常态课优质化，营造良好的教学氛围，现将“推门听课”

活动情况通报如下：

一、听课整体情况

此次集中听课共有院领导、中层干部共 50 人参加，听课人员对

教师的授课情况给出了评价和建议，反映了学生到课情况、教师课前

准备情况、教师教学纪律情况、教师课堂管理情况以及教师上课情况

等方面的信息，有利于学院全面了解教师授课与学生的学习情况。

从五月份听课情况来看，全院课堂教学秩序正常，整体教学情况

良好。学生到课整体情况较好，大多数班级学生听课较为认真，课堂

气氛活跃。所有老师均能按时到岗，绝大多数教师教学资料齐全,教

学认真、备课充分；部份教师与学生互动好，启发式、讨论式教学用

得恰到好处；部份教师教学内容安排合理，讲解充分清楚，富有感染

力；有的教师操作演示正确规范，课堂容量、密度适当，符合学生认

知与发展规律；有的教师精心设计了课堂的导入，有利于激发学生的

兴趣，有较好的教学效果。但是也有的教师注重引导学生思考，但师

生双边活动较少，课堂气氛不够活跃。

三、听课人员的听课情况

1、听课人员评分整体情况

听课人员对任课教师的评价得分呈正态分布， 其中：90分及以

上的为 19人，占 38%；80-89 分的为 26 人，占 52%； 80 分以下的为

5人，占 10%；

表 1 听课人员评分整体情况

2、分院（部）听课情况

表 2 分院（部）听课评分情况

教学院部 被听课教师人数 90 分以上人数 80-89 分人数 80 分以下人数

电子工程学院 8 3 4 1

机电工程学院 7 3 4 0

软件学院 5 3 2 0

网络空间安全学院 6 2 4 0

经济管理学院 12 2 7 3

基础课部 7 3 4 0

思政课部 5 3 1 1

四、任课教师的授课情况

1、上课礼仪执行情况

被听到的 50 个教学课堂，42 位任课教师（占 84%）能按学院要

求认真执行上课礼仪，8位老师（占 16%）没有执行上课礼仪。

表 3 没有执行上课礼仪的班级

上课时间 任课教师 上课班级 课程

第 10 周周四 1-2 小节 倪皖湘 电子 1801 班 《数学建模》

第 10 周周四 1-2 小节 龙建军 商务 1707 班 《商务网店建立与维护实训》

评分情况 90 分及以上 80-89 分 80 分以下

人数 19 26 5

所占比例 38% 52% 10%

第 10 周周四 1-2 小节 屈辉立 机器人 1702 班 《智能产品市场营销》

第 12 周周三 7-8 小节 胡一 移动商务 1701 班 《商务礼仪与职业形象》

第 12 周周三 7-8 小节 王鑫 移动 1701 班 《数据结构》

第 13 周周五 5-6 小节 宁球 软件 1805 班 《大学英语》

第 15 周周四 5-6 小节 邱爱兵 电气 1701 班 《电力电子与变频器技术》

第 15 周周五 7－8 小节 殷正坤 移动 1801 班 《Java 基础》

2、课前准备情况

从听课反馈情况来看，除了个别教师课前准备不充分，教学资料

不齐全，其他任课教师都做了精心的教学准备，教学思路清晰,教态

自如,展示了实际的教学水平,取得了较好的教学效果。

3、教师教学纪律情况

整体情况较好。从听课情况来看，没有发现任课教师迟到和提前

下课现象，所有任课教师都能遵守教学纪律。

4、教师课堂管理情况

绝大多数任课教师都关注到了学生的课堂学习状态，对没有参与

课堂学习的学生进行适时提醒，引导学生积极思维,快速进入学习状

态。但是还是有个别班级课堂纪律欠佳（具体见表 4）。

表 4 课堂纪律欠佳的班级

时间 班级 课程 教师课堂管理情况

第 10 周周四

1-2 小节

机器人 1702

班
《智能产品市场营销》 部份学生玩手机或睡觉。

第 12 周周三

7-8 小节

移动商务

1701 班
《商务礼仪与职业形象》 睡觉或玩手机的学生较多

第 15 周周四

5-6 小节
电气 1701 班 《电力电子与变频器技术》 加强课堂管理，听课学生较少

5、教师上课情况

从 50 位听课人员的听课记录与评价反馈来看，绝大多数教师讲

授目标明确，教学设计合理、科学，重点、难点分析到位，能引导学

生积极思考，课堂气氛融洽。

这次听课中，听课人员评价与反馈很好的教师有机电工程学院的

李青云、郭纪斌老师、软件工程学院的殷正坤老师、网络空间学院的

熊烨、吴瑶教师、经济管理学院的甘宇老师、基础课部罗维根、左涛

老师以及思政部的宋美玉老师，这些老师教学准备充分，精心对课堂

进行了设计，案例引用得当，善于启发学生思维，课堂组织能力强，

课堂气氛活跃。

从所有听课记录来看，少数几位教师教学课堂教学互动欠佳，学

习学习兴趣不高（详见表 4）。

表 4 课堂教学情况欠佳的班级

时间 班级 课程

第 10 周周四 1-2 小节
大数据 1801 班

大数据 1802 班

《毛泽东思想和中国特色社会

主义理论体系概论》

第 12 周周三 7-8 小节 会计 1703 班 《市场营销》

第 12 周周三 7-8 小节 移动商务 1701 班 《商务礼仪与职业形象》

第 13 周周五第 5-6 小节 商务 1703 班 《新媒体营销》

第 13 周周五第 5-6 小节 商务 1703 班 《新媒体营销》

第 15 周周四 5-6 小节 电气 1701 班 《电力电子与变频器技术》

五、听课人员的反馈及建议

从五月份听课的情况来看，教师课堂教学整体情况良好，但也还

存在一些不足和需要改进的方面：

1、各教学院（部）需加强教师对《湖南信息职业技术学院课堂

教学行为规范（试行）》的学习，重视对课堂教学行为规范的执行。

2、部分教师引用案例应多跟生活实际相结合，多创设问题情景，

引导学生思维、讨论、互动，充分体现学生的主体性，提高课堂教学

效果。

3、实训课教师可以给学生更充分的时间讨论，适当控制教学节

奏。

4、任课教师应根据课程特点将课程思政及创新创业元素融入教

学全过程，进一步创新课程教学形式、革新课程教学内容。

5、任课教师应关注学生的课堂参与状态，注意调控好课堂教学

氛围，提升教学效果。

	一、听课整体情况